
CITTA’ DI MANFREDONIA 

(Provincia di Foggia   

SETTORE 6° URBANISTIA E SVILUPPO SOSTENIBILE 

SERVIZIO DEMANIO E PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE     n. 1681 del 28.12.2020            

 

OGGETTO:    Liquidazione franchigia Polizza  “  RCT/O”  Lloyd's infortunistica cumulativa  n.  A2TPL00108E. 

                          

IL DIRIGENTE 

 
ASSUNTA la legittimazione all’adozione del presente atto in forza del decreto della Commissione 

Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 1 del 19 novembre 2019, come modificato dal Decreto n. 5 del  24 

dicembre 2019, con il quale sono stati attribuiti gli incarichi dirigenziali. 

 Premesso che in esecuzione della deliberazione di G. C. n.280 del 20.09.2011, nonché delle Determinazioni del 

Dirigente del 3° Settore  n. 535  del 3.5.2013 veniva  affidato  il servizio di Brokeraggio Assicurativo in favore di Assidea & 

Delta S.r.l. con sede legale in Isemia alla Via Occidentale n.118,  con  scadenza  il 13.11.2017 ,  per il riordino delle posizioni 

assicurative e per la predisposizione di un programma assicurativo; 

 

Nell’ambito di detto rapporto di brokeraggio sono scaturiti una serie di contratti assicurativi 

inerenti la copertura di rischi diversi:  

A- Polizza RCT/RCO 

B-Polizza  Infortuni Cumulativa 

C-Polizza “ Tutela Legale”  

D -Polizza  RCA  

In particolare, per l’assicurazione relativa agli infortuni veniva sottoscritta la polizza n. A2TPL00108E con i 

“Lloyd’s Ufficio Italiano", con sede in Milano al Corso Garibaldi n. 86, con effetto dalle ore 24,00 del 

30.06.2013, con scadenza al 30.06.2014; 

l’art. 9 del contratto della  polizza  di che trattasi recita….” Premesso che l’assicurazione si intende prestata  con 

l’applicazione di una franchigia per ogni sinistro di € 50.000,00  ……”; 

Con nota del 26/08/2020 acquisita in pari  data al prot. comunale n. 32705, il broker incaricato da 

questo Ente, Assiteca  SPA,  ha trasmesso la richiesta di rimborso di franchigie da versare all’assicuratore 

relativamente a sinistri liquidati, con riferimento alla polizza A2TPL00108E, pari ad € 50.000,00 con la 

documentazione verificata e corretta nell’importo, relativamente al sinistro occorso in data 26.08.2013 a 

carico del sig. Renzullo Antonio (sinistro n. KILN -13-0308), per il quale, a seguito di giudizio presso il 

Tribunale di Foggia, R.G. 5057/2016, è stata transatta e liquidata la somma complessiva di € 112.492,07 in 

data 27.08.2019.  

Con deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 36 del 

30/11/2020 “Assestamento generale di Bilancio”  e successiva deliberazione della medesima Commissione con i 

poteri della Giunta Comunale n. 177 del 30/11/2020 di variazione al PEG - esercizio finanziario 2020 , sono state 

stanziate le somme  necessarie per consentire la liquidazione  in favore della compagnia assicuratrice. 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno pari ad €  50.000,00                           

a carico del bilancio, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile – anno 2020- per la 

copertura assicurativa; 

Tenuto conto che la somma necessaria è stata  prevista al cap.lo n° 4489 denominato                            

" Rimborsi franchigie polizze” dell’esercizio finanziario, 2020; 

 Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo 

stesso risulta regolare;    

 Ritenuto, pertanto, di liquidare la somma complessiva di € 50.000,00 in favore della SEDGWICK 



LERCARI SRL, via Roma 8°, 16121 Genova, P.IVA  1140400993, sul conto “KILN recupero franchigie” presso 

la BPER, IBAN IT20Y0538701401000035166183. 

 Visto l’art. 107 che disciplina gli adempimenti di competenza della Dirigenza e gli  artt.  151,  183  e 

184  del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto,  inoltre,  l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

  Visto il vigente regolamento di Contabilità; 

  Visto il “Regolamento per la disciplina delle  attribuzioni dirigenziali” approvato con deliberazione 

di Giunta comunale n. 124 del 6.03.2008 e successive modifiche; 

Visto: 

-  il D.Lgs. n.118/2011 e, in particolare, l’all. 4/2; 

- la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del C.C. n. 22 del 28/07/2020 con la   

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per gli anni 2020 - 2022; 

- la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della G.C. n. 98 del 30/07/2020 di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2020; 

 

DETERMINA 

 

1) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. 

Lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 4489 Descrizione Rimborsi franchigie polizze 

Intervento      

Centrodi costo      

Creditore SEDGWICK LERCARI SRL KILN RECUPERO FRANCHIGIE 

Causale 
RIMBORSO FRANCHIGIE  POLIZZA  LLOYD’S  RCT/O -   A2TPL00108E – COMUNE DI 

Manfredonia- Distinta n. MANFREDONIA 01-2020 

  Importo 50.000,00   

 

2) di imputare la spesa complessiva di € 50.000,00  esigibilità nell’anno 2020, come segue: 

Esercizio Cap/art. Importo 

2020  4489  50.000,00 

 

3) di liquidare la spesa complessiva di €   50.000,00  a favore del creditore di seguito indicato: 

 

Fornitore Polizza Importo Capitolo CIG 

SEDGWICK LERCARI SRL - via 

Roma 8A, 16121 Genova, P.IVA  

1140400993 - 

KILN RECUPERO FRANCHIGIE -  

IBAN 

IT20Y0538701401000035166183. 

  “  RCT/O”  Lloyd's 

infortunistica cumulativa   

A2TPL00108E 

50.000,00 4489 7080826277 

 



4) dare  atto, che la detta spesa riviene da un contratto in essere la cui inosservanza determinerebbe danni 

patrimoniali gravi e certi all’Ente e rientrano, pertanto,  nei casi di cui all’art. 163, comma 5, del D.Lgs. 

267/2010; 

5) di dare atto, inoltre,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 - bis, comma 1, del D. Lgs. 

n. 267/2000 e del regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente del Settore Bilancio, 

da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

6) trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio di  Ragioneria 

per l'emissione del mandato di pagamento per complessivi € 50.000,00 a favore del creditore sopra 

indicato, con accredito della somma dovuta come da distinta allegata al presente atto.                                    

7) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini  dell’amministrazione    trasparente 

di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

8) di disporre ad ogni fine, la conservazione degli atti innanzi richiamati nel relativo fascicolo depositato 

nell’ufficio di segreteria del settore. 

      

      Il Capo Servizio 

dott.ssa Monica Balsamo 

                                                                                 IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE 

                                                                              f.to ing. Giuseppe Di Tullo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

TABELLA   ART. 23 e successivi del  D.Lgs. 33/2013 

 

 

 

 

a) 

 

Nominativo: 

 

 

SEDGWICK LERCARI SRL KILN 

 RECUPERO FRANCHIGIE 

 P.IVA 1140400993 

 

b) 

 

Importo: 

 

 

 

 € 50.000,00 

 

c) 

 

Norma o titolo a base dell'affidamento: 

 

 

 

Artt. 35 e 60 del d lgs 50/2016- 

 criterio art. 95-  comma 4-  

lettera b 

 

d) 

 

Ufficio e responsabile del procedimento: 

 

 

  

Ing. Giuseppe Di Tullo 

 

e) 

 

Modalità per individuazione beneficiario: 

 

 

 

Procedura di gara aperta  

 

 

f) 

 

Progetto/curriculum/contratto/capitolato: 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Il Capo servizio 

 

                                                             IL DIRIGENTE 

                                                                                 Ing. Giuseppe Di Tullo 

 

 

 


